

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut at redegøre for mulighederne for ændring af selskabsloven ang. særskilt registrering af udenlandske selskaber, der driver turisme, fiskeri, byggeri og reklamevirksomhed i Grønland. Redegørelsen skal deles ud til Inatsisartut inden EM2024.

(Inatsisartut medlem Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Handel, Råstoffer, Justitsområdet og Ligestilling)

1. behandling

I begrundelsen for forslaget fremgår det, at forslagsstiller har et ønske om at undgå, at penge tjent i landet forsvinder ud af landet. For at få større viden om dette ønsker forslagsstiller at Naalakkersuisut udarbejder en redegørelse om mulighederne for at registrere udenlandske selskaber særskilt i CVR-registret, eventuelt gennem en ændring af selskabsloven. Redegørelsen skal herefter benyttes til en politisk vurdering af behovet for en ny type beskatning af udenlandske virksomheder.

Det er i dag allerede muligt at foretage et særskilt udtræk af udenlandske selskaber i CVR-registret som ønsket af forslagsstiller. Der er derfor ikke behov for en redegørelse eller for lovændringer. Det kan blot besluttes af Naalakkersuisut at foretage et særskilt udtræk af udenlandsk registrerede virksomheder. Hvorvidt der skal ske særbeskatning af udenlandske virksomheder, er en mere kompleks drøftelse, der bør ske i regi af skattereformen. En sådan beslutning kan ikke alene ske ud fra et dataudtræk fra CVR-registret. Naalakkersuisut vil derfor opfordre forslagsstiller til at tage spørgsmålet om særbeskatning af udenlandske selskaber op i forhandlingerne om erhvervsbeskatningsreformen.

Det er Naalakkersuisuts opfattelse, at der allerede i dag er taget skridt til at beskytte det lokale erhvervsliv. I fiskeriet har vi krav om 100 % ejerskab af hjemmehørende for det vigtigste fiskeri, nemlig rejefiskeriet, samt krav om 2/3 ejerskab af hjemmehørende for det resterende fiskeri. Men der er også behov for opstramninger i nogle brancher. Behovet for opstramninger skal ses i sammenhæng med, at vores eget erhvervsliv i mange brancher er tæt på sin fulde kapacitet og derfor også har behov for både selskaber og arbejdskraft udefra. Der er således behov for en balance, hvor vi både byder udenlandske selskaber og ansatte ind, men hvor vi ikke i den proces stiller vores eget erhvervsliv eller arbejdsstyrke dårligere. Den balance skal man til stadighed sikre og til stadighed arbejde på.

Idet der ikke er noget til hinder for at foretage et særskilt udtræk af udenlandske selskaber, indstiller Naalakkersuisut forslaget til forkastelse.

Jeg overlader hermed beslutningsforslaget til Inatsisartuts velvillige behandling.